
UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH                CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
          SỞ TƯ PHÁP    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

      Số:       /QĐ-STP      Bình Định, ngày         tháng         năm 2021 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Ban hành quy chế quản lý, sử dụng tài sản công 

của Sở Tư pháp Bình Định 
 

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP BÌNH ĐỊNH 
 

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017; 

Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; 

Căn cứ Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ Tài chính 

hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản 

công; 

Căn cứ Quyết định số 27/2018/QĐ-UBND ngày 20/7/2018 của UBND tỉnh 

về việc ban hành quy định phân cấp thẩm quyền quản lý, sử dụng tài sản công tại 
các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bình Định; 

Căn cứ Quyết định số 2581/QĐ-UBND ngày 24/7/2015 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Bình Định về việc ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 

cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp tỉnh Bình Định và Quyết định số 170/QĐ-UBND 

ngày 19/01/2018 của UBND tỉnh về việc sửa đổi quy định chức năng, nhiệm vụ, 
quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp tỉnh Bình Định ban hành kèm theo 

Quyết định số 2581/QĐ-UBND ngày 24/7/2015 của UBND tỉnh; 

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Sở Tư pháp. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế quản lý, sử dụng tài sản 
công của Sở Tư pháp Bình Định. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.  

Điều 3. Chánh Văn phòng sở, Chánh Thanh tra sở, Trưởng các phòng 
chuyên môn, công chức, người lao động thuộc Sở Tư pháp căn cứ quyết định thi 
hành./. 

Nơi nhận:        GIÁM ĐỐC 
- Như Điều 3; 
- Lãnh đạo Sở; 
- Lưu VT, VP.              

         Lê Văn Toàn 



2 

 
UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH                CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
          SỞ TƯ PHÁP    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
QUY CHẾ 

Quản lý, sử dụng tài sản công của Sở Tư pháp Bình Định 
(Ban hành kèm theo Quyết định số      /QĐ-STP ngày      tháng     năm 2021  

của Sở Tư pháp Bình Định) 

 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Quy chế quản lý và sử dụng tài sản công của Sở Tư pháp Bình Định, bao 
gồm: Trụ sở làm việc, máy móc, phương tiện vận tải, trang thiết bị làm việc, các tài 
sản khác bằng hiện vật do Nhà nước giao; tài sản được đầu tư xây dựng, mua sắm, 
sửa chữa từ ngân sách nhà nước, nguồn kinh phí khác theo quy định của pháp luật. 

2. Việc quản lý, sử dụng tài sản công không thuộc phạm vi quy định tại 
khoản 1 điều này được thực hiện theo quy định của pháp luật có liên quan 

3. Đối tượng áp dụng: Quy chế này áp dụng đối với tất cả công chức và 
người lao động làm việc tại khối Văn phòng Sở Tư pháp. 

Điều 2. Nguyên tắc quản lý, sử dụng tài sản công 

1. Việc quản lý, sử dụng tài sản phải thực hiện theo quy định của Luật Quản 
lý, sử dụng tài sản công và các văn bản hướng dẫn của Luật Quản lý, sử dụng tài 
sản công. 

2. Việc quản lý, sử dụng các tài sản được thực hiện công khai, minh bạch, 
theo dõi, hạch toán đầy đủ về mặt hiện vật và giá trị theo quy định của nhà nước. 

3. Hồ sơ tài sản phải được bảo quản và lưu trữ theo quy định. 

4. Nghiêm cấm việc trang bị không đúng mục đích, tiêu chuẩn gây lãng phí; 
trang bị nhưng không sử dụng hoặc sử dụng không hiệu quả, sử dụng sai mục đích, 
sai quy định, sai quy trình gây hư hỏng, thất thoát tài sản; cố ý làm hư hỏng tài sản; 
không quản lý tài sản dẫn đến hư hỏng, mất mát... 

 

 

 

 



3 

 
Chương II 

QUẢN LÝ, SỬ DỤNG TÀI SẢN 

 

Điều 3. Giao quản lý và sử dụng tài sản công 

1. Văn phòng Sở là đầu mối thống nhất việc quản lý, sử dụng tài sản; có 
trách nhiệm bàn giao tài sản là máy móc, thiết bị văn phòng cho công chức và 
người lao động các phòng chuyên môn thuộc Sở sử dụng, quản lý để thực hiện 
nhiệm vụ. 

2. Việc bàn giao tài sản phải được lập thành biên bản, bên giao và bên nhận 
có trách nhiệm ký vào biên bản bàn giao. Công chức, người lao động các phòng 
chuyên môn thuộc Sở có trách nhiệm bảo quản, giữ gìn tài sản của nhà nước đã bàn 
giao quản lý và sử dụng, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả và đúng mục đích kể từ thời 
điểm bàn giao. 

Đối với công chức và người lao động các phòng chuyên môn thuộc Sở được 
trang bị máy vi tính xách tay, máy chụp ảnh hoặc thiết bị điện tử tương đương,...để 
phục vụ trong công tác chuyên môn phải được bảo quản tại cơ quan không được sử 
dụng vào việc riêng hoặc cho mượn,...(trừ những lúc phục vụ công tác chung ngoài 
cơ quan). Trường hợp công chức và người lao động có nhu cầu mượn đi công tác 
để phục vụ công việc chuyên môn thì phải được phép của Lãnh đạo sở hoặc lãnh 
đạo phòng, đơn vị. 

3. Hàng năm, Văn phòng sở có trách nhiệm quản lý, theo dõi tính hao mòn, 
kiểm kê tài sản, thiết bị và thực hiện các quy định khác theo quy định của pháp luật. 

Điều 4. Mua sắm, sửa chữa bảo dưỡng tài sản công 

1. Việc thực hiện mua sắm, sửa chữa, bảo dưỡng tài sản của cơ quan được 
thực hiện theo quy định tại Điều 5, Điều 6 Quyết định số 27/2018/QĐ-UBND ngày 
20/7/2018. 

2. Văn phòng sở có trách nhiệm chủ trì và phối hợp với các phòng chuyên 
môn của Sở tổ chức mua sắm, sửa chữa, bảo dưỡng định kỳ tài sản, thiết bị của Sở, 
cụ thể: 

a) Khi nhận được phiếu đề xuất mua sắm, sửa chữa bảo dưỡng của các phòng 
chuyên môn thuộc sở, Văn phòng sở cử cán bộ kiểm tra thực tế (tình trạng, nguyên 
nhân hư hỏng, đề xuất biện pháp khắc phục), tổng hợp trình Lãnh đạo sở xem xét, 
quyết định; 

b) Khi hoàn thành việc mua sắm, sửa chữa, bảo dưỡng, Văn phòng sở phối 
hợp với các phòng tổ chức nghiệm thu, thanh lý hợp đồng và chuyển hồ sơ cho bộ 
phận kế toán thanh toán; 



4 

 
c) Đối với các tài sản đã hết thời hạn sử dụng, hư hỏng, không bảo đảm an 

toàn trong sử dụng cần phải thanh lý thì Văn phòng sở lập danh sách các loại tài 
sản cần thanh lý trình Lãnh đạo sở xem xét, quyết định. 

Điều 5. Kiểm kê tài sản 

1. Hàng năm, Văn phòng sở chịu trách nhiệm báo cáo Lãnh đạo sở thành lập 
Hội đồng kiểm kê tài sản của cơ quan. 

2. Về tổ chức kiểm kê: 

a) Hội đồng kiểm kê tài sản của cơ quan chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện 
kiểm kê thực tế tài sản tại cơ quan; 

b) Kết thúc đợt kiểm kê, hội đồng kiểm kê tài sản đối chiếu số liệu kiểm kê 
tài sản thực tế với sổ sách kế toán, nếu có thừa hoặc thiếu tài sản sau kiểm kê, xác 
định nguyên nhân và báo cáo Lãnh đạo sở xem xét, quyết định. 

Điều 6. Thanh lý tài sản 

1. Tài tài công thuộc quyền quản lý của Sở Tư pháp được thực hiện thanh lý 
trong các trường hợp sau: 

a) Tài sản đã hết hạn sử dụng theo chế độ mà không thể tiếp tục sử dụng (do 
hư hỏng, gặp sự cố, không thể khắc phục được…); 

b) Tài sản chưa hết hạn sử dụng theo chế độ nhưng bị hư hỏng mà không thể 
sửa chữa được hoặc việc sửa chữa không hiệu quả. 

2. Các phòng chuyên môn thuộc Sở chịu trách nhiệm rà soát các tài sản trong 
phạm vi quản lý, nếu thuộc các trường hợp tại khoản 1 Điều này, có ý kiến bằng 
văn bản kèm theo danh mục tài sản đề nghị thanh lý gửi về Văn phòng sở để tổng 
hợp và báo cáo Lãnh đạo sở thực hiện thanh lý theo đúng quy định. 

3. Thẩm quyền quyết định thanh lý tài sản: thực hiện theo Điều 11 Quyết 
định số 27/2018/QĐ-UBND ngày 20/7/2018. 

 

Chương III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 

Điều 7. Trách nhiệm thi hành 

1. Trách nhiệm của công chức và người lao động thực hiện việc quản lý, sử 
dụng tài sản công của cơ quan theo đúng quy định của Quy chế này và quy định 
của pháp luật có liên quan. Trường hợp công chức, người lao động các phòng 
chuyên môn thuộc Sở vi phạm việc quản lý, sử dụng tài sản công của cơ quan, 



5 

 
Trưởng phòng chuyên môn và những người liên quan phải chịu trách nhiệm theo 
quy định của nhà nước. 

2. Văn phòng sở có trách nhiệm công khai việc mua sắm, báo cáo tình hình 
sử dụng tài sản cơ quan theo đúng quy định hiện hành. 

Điều 8: Tổ chức thực hiện 

1. Văn phòng sở chủ trì, hướng dẫn, giám sát việc thực hiện Quy chế này. 

2. Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra, Trưởng các phòng chuyên môn và 
công chức, người lao động thuộc Sở chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể 
từ ngày ký. 

 Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh vước mắc, các phòng 
chuyên môn thuộc Sở phản ánh kịp thời về Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo đề 
xuất Giám đốc sở xem xét điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./. 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-16T15:18:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tạ Thị Thanh Huyền<huyenttt@stp.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2021-03-16T16:45:40+0700


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-03-16T16:50:44+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Tư pháp<sotuphap@stp.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-03-16T16:50:45+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Tư pháp<sotuphap@stp.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-03-16T16:50:45+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Tư pháp<sotuphap@stp.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-03-16T16:50:46+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Tư pháp<sotuphap@stp.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




